UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
ÚSTAV AUTORSKÉHO PRÁVA, PRÁV PRŮMYSLOVÝCH A PRÁVA SOUTĚŽNÍHO

# Autorské právo a Internet

---

Způsoby užití a rozsah ochrany díla

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008

Knihovna UK PF

PF17769

---

Diplomant: Rao Uppaluri, 5. ročník
(Na výšinách 10, Praha 7, 170 00)

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“*

**Rao Uppaluri**

*Rao Uppaluri*

*Rád bych na tomto místě poděkoval JUDr. Ireně Holcové za cenné rady a připomínky pro vypracování této práce.*

## OBSAH

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>5</b>
1.1. Internet ..... 6
<b>2. AUTORSKÉ PRÁVO</b> ..... <b>8</b>
2.1. <u>Prameny autorského práva</u> ..... 9
2.1.1. <u>Prameny mezinárodního práva</u> ..... 9
2.1.2. <u>Prameny evropského práva</u> ..... 11
2.1.3. <u>Prameny českého autorského práva</u> ..... 17
<b>3. DÍLO A JEHO UŽITÍ V PROSTŘEDÍ INTERNETU</b> ..... <b>18</b>
3.1. <u>Zpřístupnění díla prostřednictvím Internetu</u> ..... 22
3.2. <u>Stahování díla prostřednictvím Internetu</u> ..... 24
3.2.1. <u>Licence pro dočasné rozmnoženiny a jiné zákonné licence</u> ..... 24
3.2.2. <u>Volná užití</u> ..... 26
3.2.3. <u>Tzv. třístupňový test</u> ..... 29
3.3. <u>Oprávnění k výkonu práva užití díla autora</u> ..... 31
<b>4. SPECIFICKÉ ZPŮSOBY UŽITÍ DÍLA NA INTERNETU</b> ..... <b>36</b>
4.1. <u>Výměnné sítě peer-to-peer</u> ..... 36
4.2. <u>Linking</u> ..... 40
4.3. <u>Framing</u> ..... 42
4.4. <u>Streaming a webcasting</u> ..... 43
4.5. <u>E-mail a jiné formy elektronické komunikace</u> ..... 45
<b>5. OCHRANA AUTORSKÝCH PRÁV</b> ..... <b>46</b>
5.1. <u>Technické prostředky ochrany práv</u> ..... 50
<b>6. ROZHODNÉ PRÁVO</b> ..... <b>53</b>
<b>7. ZÁVĚR</b> ..... <b>55</b>
<b><u>Seznam použitých pramenů</u></b> ..... <b>58</b>
<b><u>Seznam použitých zkratk</u></b> ..... <b>61</b>

## 1. ÚVOD

Období posledních dvaceti let se neslo v duchu prudkého rozvoje Internetu<sup>1</sup>, jakožto celosvětové počítačové sítě, jež můžeme charakterizovat jednak jako rozvoj technologický a jednak jako společenský, ve smyslu jeho rozšíření v téměř všech vrstvách společnosti. Prvně jmenovaný je výsledkem neutuchajícího přisunu vědeckých poznatků na poli výpočetní techniky, které přispívají k neustálému zvyšování objemu toku dat mezi jednotlivými počítači a činí tak z Internetu médium s dominantním postavením, zahrnující v sobě funkce a možnosti ostatních sdělovacích prostředků, které tak jsou nuceny čelit nebývalé konkurenci. Společenský aspekt rozvoje Internetu je způsoben především finanční dostupností (jak produktů výpočetní techniky, tak služeb poskytovatelů internetového připojení) a má za následek hlavně změnu ve vnímání Internetu širokou veřejností jako zcela samozřejmého prostředku vzájemné komunikace a socializace, čerpání informací, poznatků a názorů a jejich zveřejňování, a v neposlední řadě specifickým místem pro zpřístupňování a opatrování autorských děl (ať už se svolením jejich autorů nebo bez něj). Narážím tím na palčivý problém současného Internetu, a sice soustavné a masivní porušování práv duševního vlastnictví do té doby nevídané. Rychlost, snadná dostupnost, bezplatnost a relativní anonymita jsou hlavními důvody popularity největší počítačové sítě jako prostředku k tomuto negativnímu jevu. Když k tomu připočteme určitý tradiční postoj veřejnosti (v České republice a Východním bloku jako takovém obzvláště) k právům duševního vlastnictví, který by se dal výstižně charakterizovat jako „neuctivý“, je zřejmé, že potřeba autorskoprávní ochrany a její význam roste.

Důvodem, proč jsem si jako téma diplomové práce vybral autorské právo a Internet, je především snaha o bližší náhled na autorské právo v prostředí Internetu a pokus o (alespoň) elementární právní rozbor jeho jednotlivých aspektů optikou každodenního uživatele celosvětové sítě. V této

---

<sup>1</sup> Název „Internet“ je odvozen od termínu „internet“, označujícího obecně každou soustavu vzájemně propojených počítačových sítí. Jde o zkrácení anglického slova „internetwork“, složeného ze slova *network* (sítě), podle něhož tradičně názvy amerických počítačových sítí končily „-net“, a mezinárodní předpony *inter-* (mezi), vyjadřující skutečnost, že internet propojil a vstřebal různé starší, dílčí, specializované nebo lokální sítě.
Heslo Internet. Dostupné z: <http://en.wikipedia.org/wiki/Internet>

souvislosti chci poukázat na ty nejběžnější případy jednání, které se nějakým způsobem autorského práva týkají. Tímto důvodem je dále skutečnost, že se jedná o dynamický právní obor, reagující na nové trendy v dané oblasti, s čímž souvisí určité nedostatky v jeho právním povědomí laické veřejnosti, ale také nejednotný výklad některých jeho institutů právní doktrínou.

V první části práce se budu zabývat autorským právem jako samostatným právním odvětvím, jeho historickým vývojem. Rozeberu jednotlivé prameny jeho právní úpravy. Druhá část se věnuje obecně problematice užití autorského díla v souvislosti s Internetem (zpřístupnění díla a stahování dat; institut omezení autorského práva; licencování). Na ní navazuje část třetí, pojednávající o specifických způsobech užití díla – od hyperlinku přes instant messaging, webcasting až po peer-to-peer sítě. Ve čtvrté části se zmíním o ochraně autorských práv, s důrazem na technické prostředky ochrany autorských děl. Konečně pátá část přiblíží problematiku rozhodného práva na Internetu.

## **1.1. Internet**

Snažit se na tomto místě zformulovat co nejpreciznější a univerzální definici Internetu, zohledňující jeho neustálý vývoj, nepovažuji za nutné a žádoucí. Nicméně určité přiblížení toho, jak vlastně Internet po technické stránce funguje, shledávám pro lepší pochopení některých otázek právní ochrany autorských děl v digitální sféře jako nezbytné.

Internet je tedy decentralizovanou vzájemně propojenou počítačovou sítí bez jednotného řídicího centra a prostřednictvím společného přenosového jazyka jeho uživatelů (TCP/IP)<sup>2</sup> pracuje jako komunikační prostředek a přenosové médium, které umožňuje přenos dat a služeb. O jeho obsahu rozhodují a určují jej výlučně jeho uživatelé. Z hlediska právního lze

---

<sup>2</sup> Celý význam slova TCP/IP je Transmission Control Protocol/Internet Protocol (česky primární transportní protokol - TCP/protokol síťové vrstvy - IP)

konstatovat, že Internet jako takový právně neexistuje. Není ani subjektem práva (žádný zákon mu nepřiznává způsobilost nabývat práva a povinnosti), ani jeho předmětem (ať už hmotným nebo nehmotným) ve smyslu toho, jak jej vymezuje občanskoprávní teorie. Konečně není ani objektivní právní skutečností, nezávislou na lidském chování. Jak tvrdí Vladimír Smejkal<sup>3</sup>, jedná se o složitý informační systém, který se skládá ze všech výše uvedených komponent, tj. z různých subjektů práva: lidí a organizovaných sdružení lidí včetně státu, dále z majetku, tj. věcí, práv a jiných majetkových hodnot.


[…]


<sup>78</sup> Čermák, J., *Internet a autorské právo*, Linde Praha a.s., 2. vydání, Praha, 2003, s. 234

<sup>79</sup> s. 238 – 239 tamtéž

<sup>80</sup> Telec, I., Tůma, P., *Autorský zákon – komentář*, C. H. Beck, 1. vydání, Praha, 2007, s. 217

sdělování děl prostřednictvím počítačových sítí. Podle této teorie se za místo, kde se sdělování dělá odehrává, považuje jakékoli místo, na kterém je možný příjem materializace díla (v případě satelitního vysílání tedy půjde o území pokryté dosahem družice).

Vzhledem k absenci výslovné zákonné úpravy přeshraničního sdělování děl prostřednictvím Internetu zůstává tato otázka předmětem soudního a doktrinárního výkladu. Pro komunikační teorii hovoří především skutečnost, že se na ní odvolává většina právní nauky na mezinárodní úrovni a řídí se jí i značná část současné praxe ostatních států (a to i ve vztahu k držitelům autorských práv chráněných českým autorským zákonem)<sup>81</sup>. Na druhou stranu se však důsledky této teorie u sdělování autorských děl přes Internet zdají být v celosvětovém měřítku neúnosné, neboť vymáhání nároků jejím prostřednictvím by v některých případech bylo prakticky nemožné. Teorie „místa signálu, resp. umístění serveru“ má oproti tomu, jak již bylo řečeno, výhodu ve snazší identifikaci polohy serveru, jehož prostřednictvím bylo dílo zpřístupněno veřejnosti. Problémem je doposud nepřiliš vysoká vůle států ke konsenzu o jejím zavedení do právních řádů, byť jen na komunitární úrovni (viz následující kapitola).

## **7. ZÁVĚR**

S ohlédnutím na předchozí text si dovoluji tvrdit, že české autorské právo je, co se týče reflexe nových možností distribuce autorských děl a jejich snadné přístupnosti, které poskytuje celosvětová síť Internet, ve velmi dobré kondici a dosahuje úrovně srovnatelné s vyspělými evropskými státy. Navzdory velmi zdařilé implementaci informační směrnice novelou autorského zákona z roku 2006 (zákon č. 216/2006 Sb.) by se však určitě daly najít některé dílčí nedostatky. Za všechny např. dle mého názoru stále nedostatečná úprava odpovědnosti provozovatelů služeb (a to i v rámci komunitárního práva, potažmo celosvětově), kteří zpravidla nevystupují jako sdělovatelé díla, neboť

---

<sup>81</sup> Telec, I., Tůma, P., Autorský zákon – komentář, C. H. Beck, 1. vydání, Praha, 2007, s. 218

(jak bylo zmíněno v kapitole 4.1) role těchto služeb spočívá pouze v usnadnění sdělování děl veřejnosti třetími osobami, zejména umožněním lokalizace příslušné rozmnoženiny díla v počítačové síti. De lege ferenda by měl být pro tyto subjekty, po vzoru § 43 odst. 2 AZ, zaveden zvláštní autorskoprávní delikt za dovoz, skladování, uvádění na trh či jiné poskytování zařízení, nástrojů či jiných prostředků sloužících k porušování autorského práva třetími osobami nebo za poskytování pomoci těmto osobám, s nimiž se můžeme setkat v některých zahraničních právních řádech. Zde se však nabízí důležitá otázka, která se nevztahuje jen na české autorské právo a je třeba řešit ji celosvětově, a sice jak v takovém případě přistupovat k internetovým vyhledávačům, které v praxi často bývají zneužívány právě za účelem lokalizace děl na Internetu. Případný postih v podobě např. zdržovacího autorskoprávního nároku by však znamenal nezanedbatelný zásah do funkčnosti Internetu v jeho současné podobě, neboť vyhledávače patří mezi základní propriety každodenního užívání celosvětové sítě. Proto je třeba při formulaci skutkové podstaty výše zmíněného deliktu a jejím následném výkladu postupovat nanejvýš obezřetně.

V globálním měřítku očekávám v blízké budoucnosti určitý posun, pokud jde o způsob vyměrování autorských poplatků v rámci zhotovování soukromých rozmnoženin (hlavně u přístrojů k zhotovování rozmnoženin, neboť se většinou jedná o přístroje multifunkční, a v případě příliš vysokých poplatků je nepochybně zasahováno do práv třetích osob – ať už výrobců těchto zařízení, tak i uživatelů používajících přístroje k jinému účelu než je rozmnožování děl pro soukromou potřebu). V zájmu právní jistoty by rovněž, alespoň v rámci EU, neuškodilo stanovit pravidla pro určení rozhodného práva při sdělování díla veřejnosti. V minulosti už takový pokus v podobě Zelené knihy o autorském právu a právech souvisejících v informační společnosti, předložené v roce 1995 jako podklad pro informační směrnici, proběhl. Zelená kniha de facto přešla pro způsob určení místa (státu), kde při online komunikaci dochází k sdělování díla, úpravu obsaženou v satelitní směrnici. Pro obavu z potenciálního oslabení postavení držitelů práv se nakonec ustanovení o rozhodném právu v informační směrnici neobjevilo. Velmi významným a přetrvávajícím problémem současného autorského práva zůstává

nízká míra právního vědomí (v našich podmínkách navíc umocněná jeho chybějící autoritou mezi laickou veřejností), od které se odvíjejí všechny ostatní palčivé otázky, s nimiž se autorské právo potýká. Odstranění tohoto negativního jevu vštěpováním potřebných informací zejména mladé generaci, nejaktivnějším a nejpokročilejším internetovým uživatelem, je a bude během na dlouhou trať.
