# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Rao Uppaluri
Název práce: <b>Autorské právo a Internet.</b> Způsob užití a rozsah ochrany díla.
Rok odevzdání práce: 2008
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Autor si za téma své práce zvolil vysoce aktuální problematiku vztahu autorského práva coby dynamického právního oboru a Internetu zejména z hlediska jednotlivých způsobů užití díla, a to i specifických, se snahou „o (alespoň) elementární právní rozbor jednotlivých aspektů optikou každodenního uživatele celosvětové sítě.“
Rozsah práce: 61 stran včetně úvodních stran, obsahu, Seznamu použitých pramenů a Seznamu použitých zkratk.
Obsah práce: Práce je rozdělena do 7 kapitol: 1. Úvod; 2. Autorské právo; 3. Dílo a jeho užití v prostředí Internetu; 4. Specifické způsoby užití díla na Internetu; 5. Ochrana autorských práv; 6. Rozhodné právo; 7. Závěr. Některé kapitoly jsou členěny na subkapitoly.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Rao Uppaluri podává ve své práci výklad zvolené problematiky počínaje obecnými výklady o užití autorského díla v prostředí Internetu (zpřístupnění díla, stahování díla, zákonné licence, volná užití a též třístupňový test) a rozbořem specifických užití autorského díla (peer to peer síť, linking, framing, streaming, webhosting, e-mail či jiné formy elektronické komunikace) konče, a to z pohledu nejen českého práva, ale též z pohledu práva mezinárodního a komunitárního, včetně některých judikátů. Autor se dále ve vztahu k tématu práce věnuje problematice ochrany autorských práv s důrazem na technické prostředky ochrany a problematice rozhodného práva. Cíl práce se autorovi podařilo splnit. S úvahami de lege ferenda obsaženými zejména v závěru práce lze v zásadě souhlasit.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorem zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Autor použil metodu historickou, popisnou i analytickou. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby. Lze mít za to, že práce může být užitá jako základ pro práci rigorózní.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře až výborně.
Praha dne 12. 6. 2008 JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce